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ANOTACE

Tato bakaláĜská práce je zamČĜena na porovnání tenisového podání u deseti nejlepších

mužĤ a žen dle žebĜíčkĤ ůTP a WTů. V první části se stručnČ zabývá charakteristikou

tenisu, tenisovými údery a tenisovými soutČžemi. V druhé části jsou shromáždČny

potĜebné a dostupné údaje o složkách tenisového podání sledovaných hráčĤ z oficiálních

statistik tĜí grandslamĤ French Open, Wimbledon a US Open a provedeno jejich

porovnání. Práce si všímá i nČkterých externích a interních vlivĤ, které pĤsobí na výkony

hráčĤ pĜi podání, a formuluje otázky a hypotézy, na které dostává provedeným výzkumem

odpovČdi.

KLÍČOVÁ SLOVů

tenis, pravidla a zaĜízení tenisu, grandslamy, žebĜíčky ATP a WTA, základní tenisové

údery, tenisové podání - jeho typy a složky

ANNOTATION

This thesis is focused on comparing the tennis serve, among the top ten men and women

according to the ATP and WTA rankings. The first section briefly discusses the

characteristics of tennis, tennis shots and tennis competitions. In the second part, we are

gathered the necessary and available information on tennis serve components of the

observed players from official statistics of Grand Slams French Open, Wimbledon and US

Open, and made a comparison. The thesis also examines some external and internal

influences acting on the performances of the players during the serve and formulates

questions and hypotheses answering to questions by means of executed research.

KEY WORDS

tennis, tennis rules and facilities, Grand Slams, ATP and WTA rankings, basic tennis shots,

serve – its types and components
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1 ÚVOD

Tenis, pĜezdívaný také jako bílý sport, je svČtoznámá míčová hra. Tento elegantní sport

provozují lidé po celém svČtČ na amatérské, ale i vrcholové, profesionální úrovni.

Sám hraji tenis od raného dČtství a doteď provozuji na rekreační úrovni. Tenis je jeden

z technicky nejnáročnČjších sportĤ, a proto je dobré se jeho základĤm učit pod vedením

tenisového trenéra a vyhnout se tak v budoucnu špatnČ odstranitelným návykĤm.

Již dlouhou dobu sleduji dČní ve vrcholovém tenise a s nadšením pozoruji nČkdy až

nadlidské výkony nejlepších tenistĤ a tenistek svČta. SvĤj zájem jsem se proto rozhodl

využít k výzkumu a porovnání jednoho z aspektĤ hry, a to tenisového podání. V práci budu

rozebírat pĜedevším ze statistických údajĤ tenisové podání jednotlivých hráčĤ a hráček

z první svČtové desítky.

Toto téma jsem si vybral proto, že tenisový servis je jedna z nejdĤležitČjších herních

činností a jeho úspČšnost mnohdy zásadnČ ovlivní výsledek celého zápasu.
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2 PROBLÉMY, CÍLE A ÚKOLY BůKůLÁěSKÉ PRÁCE

Cílem a úkolem mé bakaláĜské práce bylo porovnat tenisové podání u deseti nejlepších

mužĤ a žen dle žebĜíčku ůTP a WTů. Po dohodČ s vedoucím bakaláĜské práce

PaedDr. Ladislavem Pokorným jsem pro zmapování nezbytných údajĤ zvolil statistiky

ze tĜí chronologicky uskutečnČných grand slamĤ z roku 2015 s rĤznými hracími povrchy,

a to French Open (antuka), Wimbledon (tráva) a US Open (tvrdý povrch). Deset nejlepších

mužĤ, resp. žen dle žebĜíčku ůTP, resp. WTA jsem vybral podle poĜadí platného ke dni

18. 05. 2015 proto, aby jejich seznam byl co nejaktuálnČjší pĜed zahájením prvního grand

slamu - French Open (24. 5. 2015). KromČ jejich poĜadí podle žebĜíčku jsem ještČ

zaznamenal jejich další osobní údaje: vČk, domovský stát, výšku, váhu a lateralitu.

Porovnání jejich vČku, výšky a váhy je znázornČno i na grafech Ě6.1.1 pro muže a 6.2.1 pro

ženyě. Myslím, že i tyto údaje mohou být užitečné pro porovnání jejich výkonĤ pĜi

tenisovém podání.

Pro zmapování údajĤ o tenisových podáních mužĤ a žen byly na oficiálnČ zaregistrovaných

webových stránkách uvedených tĜech grand slamĤ v části Statistiky zápasu/Podání

dostupné tyto složky podání: Esa, Dvojchyby, ÚspČšnost 1. podání, Body po 1. podání,

Body po 2. podání a Odvrácené brejkboly. U es a dvojchyb je uveden celkový počet, u

zbývajících složek jsou uvedena celková procenta. Jistým problémem bylo, že ne u všech

hráčĤ a ze všech grand slamĤ se podaĜilo relevantní údaje získat. Jednak proto, že hráč se

grand slamu nezúčastnil ĚnapĜ. Sharapova na US Openě, jednak proto, že vypadl ze soutČže

dĜíve než ve 4. kole ĚnapĜ. na French Openě a v takovém pĜípadČ se tyto údaje nevedou,

pĜíp. soupeĜka zápas vzdala Ěna US Open vzdala Vinci proti Bouchard). Údaje jsem vždy

vybíral ze zápasu z nejvyššího kola turnaje, kde hráč skončil, a rovnČž jsem zaregistroval i

jeho soupeĜe a skutečnost, zda zápas prohrál, nebo vyhrál. Porovnal jsem získané údaje o

podání mužĤ i žen oddČlenČ na jednotlivých grand slamech i souhrnnČ po všech grand

slamech. Pro vČtší názornost jsou pĜíslušné tabulky doplnČny i grafy. VytvoĜil jsem si tak

podklady pro verifikaci hypotéz (viz odst. 4.1) o pĜedpokládaných odpovČdí na níže

položené problémy a dosažení cílĤ práce (viz odst. 2.1 a2.2) bakaláĜské práceě o

dosaženém poĜadí v jednotlivých složkách podání.

3

Základní otázkou je, jaké vlivy (faktory) a do jaké míry pĤsobí na výkony hráčĤ

na sledovaných turnajích. Jsou jistČ vnČjší, které na hráči vČtšinou nezávisejí, a vnitĜní,

které jsou dány hráčem. Jsou také vlivy fyzické a psychické. Mezi vnČjší vlivy jistČ

mĤžeme zaĜadit napĜ. teplotu, vítr, vlhkost, nemoc, celkovou fyzickou kondici hráče,

momentální fyzickou a z toho plynoucí psychickou indispozici, zranČní bČhem zápasu,

početnost a reakci publika, chování soupeĜe a rozhodčích. K vnitĜním vlivĤm jistČ patĜí

strach a nervozita ze soupeĜe a zápasu, úzkosti a deprese zpĤsobené napĜ. rodinnými nebo

vztahovými problémy. PochopitelnČ zmínČné vlivy nepĤsobí na výkonnost hráčĤ

izolovanČ, ale vČtšinou kombinovanČ.

2.1 Problémy práce

Problém 1. Odpovídá kvalita podání žebĜíčku ůTP/WTů?

Problém 2. Odpovídá úspČšnost složek podání žebĜíčku ůTP/WTů?

Problém 3. Jsou dĤležité pro úspČšnost podání hráče jeho vČk a váha?

Problém 4. Ovlivňuje výška hráče pozitivnČ počet es a bodĤ po 1. a 2. podání?

Problém 5. Ovlivňuje povrch dvorce kvalitu podání hráčĤ v jednotlivých turnajích?

2.2 Cíle práce

Cíl 1. Porovnat poĜadí v žebĜíčku ůTP/WTů se stupnČm kvality podání.

Cíl 2. Porovnat poĜadí v žebĜíčku ůTP/WTů s kvalitou složek podání.

Cíl 3. Porovnat vČk a váhu hráčĤ s úspČšností jejich podání.

Cíl4. Porovnat výšku hráčĤ s počtem jejich es a bodĤ po 1. a 2. podání.

Cíl 5. Porovnat povrch dvorce s kvalitou podání hráčĤ v jednotlivých turnajích.
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2.3 Úkoly práce

Pro splnČní uvedeného cíle práce bylo nutno splnit tyto úkoly:

l. Prostudovat z odborné literatury a odborných webových zdrojĤ charakteristiku tenisu,

pĜedevším tenisového podání.

2. Monitorovat, analyzovat a pĜehlednČ Ěi názornČ grafickyě uspoĜádat všechna dostupná

data o podáních u všech sledovaných hráčĤ ve všech sledovaných zápasech podle

oficiálních webových stránek jednotlivých turnajĤ.

3. Na základČ získaných dat povést požadované porovnání tenisového podání u deseti

nejlepších mužĤ a žen dle žebĜíčkĤ ůTP a WTů.

[…]


Muži:

Novak Djokovič Roger Federer

Andy Murray Tomáš Berdych
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 Kei Nishikori Rafael Nadal

Stan Wawrinka Marin Čilič
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Ženy:

Serena Willams Simona Halep

Petra Kvitová Caroline Wozniacki
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 Eugenie Bouchard Ana Ivanovič

Carla Suarez Navarro Ekaterina Makarova
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 ůndrea Petkovič
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PĜíloha č. 3: Seznam tabulek

Tab. č. 1 ŽebĜíček mužĤ ke dni 1Ř. 5. 2015

Tab. č. 2 ŽebĜíček žen ke dni 1Ř. 5. 2015

Tab. č. 3 Sledované zápasy mužĤ

Tab. č. 4 Sledované zápasy žen

Tab. č. 5 Tenisové podání: Novak Djokovič

Tab. č. 6 Tenisové podání: Roger Federer

Tab. č. 7 Tenisové podání: Andy Murray

Tab. č. 8 Tenisové podání: Tomáš Berdych

Tab. č. 9 Tenisové podání: Kei Nishikori

Tab. č. 10 Tenisové podání: Rafael Nadal

Tab. č. 11 Tenisové podání: Stan Wawrinka

Tab. č. 12 Tenisové podání: Marin Čilič

Tab. č. 13 Tenisové podání: Serena Williams

Tab. č. 14 Tenisové podání: Simona Halep

Tab. č. 15 Tenisové podání: Petra Kvitová

Tab. č. 16 Tenisové podání: Caroline Wozniacki

Tab. č. 17 Tenisové podání: Eugenie Bouchard

Tab. č. 18 Tenisové podání: ůna Ivanovič

Tab. č. 19 Tenisové podání: Carla Suarez-Navarro

Tab. č. 20 Tenisové podání: Ekaterina Makarova

Tab. č. 21 Tenisové podání: ůndrea Petkovič

Tab. č. 22 Porovnání tenisového podání u mužĤ- French Open

Tab. č. 23 Porovnání tenisového podání u mužĤ- Wimbledon

Tab. č. 24 Porovnání tenisového podání u mužĤ- US Open

Tab. č. 25 Porovnání tenisového podání u žen- French Open

Tab. č. 26 Porovnání tenisového podání u žen- Wimbledon

Tab. č. 27 Porovnání tenisového podání u žen- US Open

Tab. č. 28 Celkové porovnání podání- muži

Tab. č. 29 Celkové porovnání podání- ženy

Tab. č. 30 a č. 31 Pomocné tabulky pro porovnávání hráčĤ a hráček

Tab. č. 32 Pomocná tabulka k hypotéze č. 3 pro muže
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Tab. č. 33 Pomocná tabulka k hypotéze č. 3 pro ženy

Tab. č. 34 Pomocná tabulka k hypotéze č. 4 pro muže

Tab. č. 35 Pomocná tabulka k hypotéze č. 4 pro ženy

Tab. č. 36 Pomocná tabulka k hypotéze č. 5 pro muže

Tab. č. 37 Pomocná tabulka k hypotéze č. 5 pro ženy
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PĜíloha č. 4: Seznam grafĤ

Graf. č. 1 Porovnání vČku, výšky a váhy mužĤ

Graf. č. 2 Porovnání vČku, výšky a váhy žen

Graf č. 3 Tenisové podání: Novak Djokovič

Graf č. 4 Tenisové podání: Roger Federer

Graf č. 5 Tenisové podání: Andy Murray

Graf č. 6 Tenisové podání: Tomáš Berdych

Graf č. 7 Tenisové podání: Kei Nishikori

Graf č. Ř Tenisové podání: Rafael Nadal

Graf č. ř Tenisové podání: Stan Wawrinka

Graf č. 10 Tenisové podání: Marin Čilič

Graf č. 11 Tenisové podání: Serena Williams

Graf č. 12 Tenisové podání: Simona Halep

Graf č. 13 Tenisové podání: Petra Kvitová

Graf č. 14 Tenisové podání: Caroline Wozniacki

Graf č. 15 Tenisové podání: Eugenie Bouchard

Graf č. 16 Tenisové podání: ůna Ivanovič

Graf č. 17 Tenisové podání: Carla Suarez-Navarro

Graf č. 1Ř Tenisové podání: Ekaterina Makarova

Graf č. 1ř Tenisové podání: ůndrea Petkovič

Graf č. 20 Porovnání tenisového podání u mužĤ- French Open

Graf č. 21 Porovnání tenisového podání u mužĤ- Wimbledon

Graf č. 22 Porovnání tenisového podání u mužĤ- US Open

Graf č. 23 Porovnání tenisového podání u žen- French Open

Graf č. 24 Porovnání tenisového podání u žen- Wimbledon

Graf č. 25 Porovnání tenisového podání u žen- US Open

Graf č. 26 Celkové porovnání podání- muži

Graf č. 27 Celkové porovnání podání- ženy
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závČrečné práce

Evidenční list
Jsem si vČdom/a, že závČrečná práce je autorským dílem a že informace
získané nahlédnutím do zveĜejnČné závČrečné práce nemohou být použity
k výdČlečným účelĤm, ani nemohou být vydávány za studijní, vČdeckou nebo
jinou tvĤrčí činnost jiné osoby než autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu poĜizovat výpisy, opisy
nebo rozmnoženiny závČrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi
nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v pĜedchozím
odstavci tohoto prohlášení.

PoĜ. č. Datum Jméno a pĜíjmení ůdresa trvalého bydlištČ Podpis
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2.

3.

4.

5.
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8.

9.

10.
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