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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autor si pro svoji bakalářskou práci zvolil aktuální téma z pohledu jeho zájmu o tenisovou

problematiku. Cíle bakalářské práce jsou formulovány v souladu s tématem podobně jako

vědecké otázky problému. Cíle autor zbytečně uvozuje rozvláčnými odstavci ne zcela

korespondujícího obsahu, které bylo vhodné zařadit spíše do oblasti metodologie práce.

Struktura práce plně odpovídá potřebám a také poměr teoretické a praktické části vychází

z potřeb práce, přičemž výzkumná část převládá.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce není příliš velkého rozsahu, ale je zpracována velmi pečlivě, autor se

v ní zabývá teoretickými východisky práce. Hned v úvodu však zařazuje historii (naštěstí jen

stručnou), která není pro zpracování tématu důležitá. Dále se již věnuje charakteristice tenisu

a jeho systematice. Důležitou částí teorie jsou tenisové údery a jejich popis. Tato část vrcholí

charakteristikou úderu podání a jeho členěním. Vhodně je zařazena i charakteristika soutěží

a vybraných grand slamů. Struktura i četnost informačních zdrojů (32) plně odpovídají

potřebám bakalářské práce, četnost lze považovat za nadprůměrnou. Autor prokázal

schopnost pracovat s odbornou literaturou a v textu práce ji náležitě cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autor formuloval 5 pracovních hypotéz, což přesně odpovídá počtu

problémových otázek. Lze říci, že všechny hypotézy vycházejí z cílů práce. 4 jsou formulovány

tak, aby je bylo možno jednoznačně ověřit, 2. hypotéza je formulována ne zcela

jednoznačně. Cíle, problémy a hypotézy navzájem plně korespondují.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autor zvolil vhodné metody výzkumu a sledoval jasné veličiny

zkoumané problematiky tenisového podání. Celkový počet respondentů výzkumu (17) i

zvolené charakteristiky tenisového podání a sledované zápasy vybraných grand slamů jsou

plně odpovídající potřebám práce. Postup práce je logický a jeho realizace poskytuje

dostatek použitelných informací. Za drobný nedostatek považuji používání zkratek, které

nepřispívají k přehlednosti práce.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky výzkumu jsou přehledně graficky interpretovány. Výsledky jsou v legendě grafů

uvedeny s použitím statistické metody procentuálního poměru. Grafy jsou méně přehledné,

chybí jim legenda a u některých dokonce i označení veličiny, která je na ose zobrazena

(četnost či procenta). Totéž chybí i u některých tabulek. U všech grafů i tabulek chybí zdroj:

vlastní. Rozbor výsledků autor uvádí v Diskuzi, která je bohužel v této oblasti příliš stručná.

V další části Diskuze jsou výsledky využity k verifikaci hypotéz. Hodnocení výsledků výzkumu

je věcné, stručné a logické, ale opět někdy méně přehledné.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

V první části kapitoly Závěry se autor věnuje rekapitulaci postupu práce. Vlastní závěry jsou

bohužel nahrazeny rekapitulací verifikace hypotéz. Z ní lze vyvodit závěry ve vztahu k jejich

přijetí, respektive zamítnutí, ale to již autor v práci neuvádí. V posledním odstavci je nástin

možného dalšího využití práce. I zde jsou formulace vět někdy trochu kostrbaté.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Celkový počet informačních zdrojů (32) plně odpovídá potřebám takto poměrně úzce

zaměřené práce a je i vhodně a přehledně v práci uveden. Autor také v textu informační

zdroje náležitě cituje. Práce je doplněna vhodnými přílohami. Za drobný nedostatek považuji

výskyt gramatických chyb v práci, někdy se s přílišnou snahou o přesné vyjádření myšlenky

autor dopouští ztráty logičnosti uváděných informací. Chybí legendy grafů a tabulek.

8/ Celkové hodnocení práce.

Autor při zpracovávání práce prokázal dostatečnou erudici v problematice a také velký zájem

o ni. Pracoval samostatně, pravidelně (především v začátcích řešení práce) konzultoval a dbal

připomínek vedoucího práce. Ve finální části zpracovávání práce bohužel z časových důvodů

konzultaci neřešil. Jazyková i stylistická úroveň práce je až na výjimky na dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: Co podle vás nejvíce rozhoduje o úspěšnosti podání v utkání?

Proč se v úspěšnosti podání neuplatňuje výška hráče?

Datum: 25. 12. 2016 PaedDr. Ladislav Pokorný